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Významná jubilea
v červenci 2023

Rozloučili jsme se
v květnu 2023

Šlais Václav  Mladý Smolivec 65

Skuhravá Marie Starý Smolivec 71

Rottová Blažena Radošice  76

Troch František  Mladý Smolivec 77

Pechrová Helena Budislavice 80

Kříž Zdeněk  Radošice  81

Arnoštová Jana  Dožice  82

Vážení spoluobčané,

máme za sebou květen, měsíc lásky, mládí a oslav. 
V našich obcích se stavěly máje. Někteří z nás se zúčastnili 
oslav Dne vítězství, kdy si připomínáme konec druhé 
světové války. A také jsme se snad po období zmrzlíků 
konečně dočkali teplejšího počasí.

V tomto měsíci jsme dokončili oplocení dětského hřiště 
v Budislavicích. Vyměnili jsme střešní krytinu na hasičárně 
v Dožicích. Zároveň došlo k opravení vodovodní přípojky 
v Mladém Smolivci.

Byly vytyčeny sítě na stavebních pozemcích ve Starém 
Smolivci „Strhaný‘‘. Údaje zakomponujeme do návrhu 
územní studie pozemků od AVE architekt, kterou si bylo 
možno prohlédnou na zastupitelstvu obce konaného 
v Budislavicích.

Letos jsme prozatím nevyužili k sečení cyklostezky 
a ostatních obecní ploch služeb firmy TRAKOM. Namísto 
toho jsme si zapůjčili mulčovač od Agrochovu Kasejovice. 
Chtěli jsme zkusit, zda zvládneme sečení pouze svými 
silami. Myslím, že zkouška byla úspěšná. A to především 
díky naší šikovné zaměstnankyni Květě Marešové. Na 
základě toho se zastupitelstvo rozhodlo poptat vlastní 
mulčovač.

Na schůzi zastupitelstva jsme vybrali dodavatele pro 
výměnu světel veřejného osvětlení – Budislavice, Radošice, 
Mladý Smolivec, Starý Smolivec. Předpokládaný termín 
výměny bude srpen až září.

Opravu požární nádrže v Dožicích bude provádět firma 
POTENEC, která podala nejnižší nabídkovou cenu v rámci 
našeho výběrového řízení. Po uzavření smlouvy očekáváme 
začátek zahájení oprav v září.

Upozorňuji, že koncem června bude proveden odečet 
vodoměrů v našich obcích. Ve Starém Smolivci a Mladém 
Smolivci dojde k odečtu dálkově. V Budislavicích a v Doži-
cích si musíme vodoměry obejít osobně. Přitom si zjistíme 
potřebné informace a data k budoucí výměně stávajících 
vodoměrů za vodoměry s dálkovým odečtem.

A na závěr všechny naše seniory srdečně zvu na setkání 
důchodců, které tento rok proběhne v hostinci u Fialů 
v Radošicích 10. 6. 2023 od 14.00 hodin. Je připraven 
bohatý program a výborné občerstvení. Přijďte se pobavit 
a popovídat.

Bavme se spolu, držme spolu a chtějme víc.

František Konvář

Slovo starosty

Šímová Marie, Radošice
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Rozhovor se zastupitelkou

Dalším zastupitelem, se kterým zveřejňujeme rozhovor 
v našem měsíčníku, je Bc. Veronika Vonášková Dis. Verču znám 
celý život, tak celý rozhovor byl ve velmi přátelském duchu. Verča 
patří k těm mladším zastupitelům naší obce. Již po škole se 
rozhodla zůstat v rodném Smolivci. Život města ji nezlákal. 
Koupila dům, který přetváří v domov, kde se svým manželem zalo-
žila rodinu, jejich největší radost oslavila nedávno 2. narozeniny. 
Verča se aktivně zapojuje do dění v obci a má přehled. Pokud něco 
nevíte, zeptejte se Verči, ona to ví, nebo zjistí. J

Hned na začátek mě vlastně Verčo napadá, přemýšlela jsi 
někdy vůbec o tom, že by si se ze Smolivce přestěhovala někam 
jinam, ať už do města nebo do nějaké jiné vesnice?

Víš, že ani nevím? Možná na střední škole byly záblesky vidiny 
bydlení ve městě, ale řekla bych, že mě to nikdy úplně nelákalo. 
Ale jak se říká, nikdy neříkej nikdy.

Vážně? To bych se divil, kdybys zvedla kotvy a šla do města, 
nedovedu si Smolivec bez Tebe představit. Nebo je snad něco, 
co Ti na vesnici schází, kvůli čemu bys vážně uvažovala 
o přestěhování do města? 

Určitě lepší pracovní příležitosti, uvidíme, až půjdu znovu do 
práce, kde skončím, myslím, že v místě bydliště práci snů 
nenajdu. Město má hodně lákadel, nechceš vařit, zajdeš si na 
večeři, máš trochu volného času, jdeš do bazénu, do kina. Je to 
větší pohodlí. My na vesnici si za vším musíme dojet. Ale 
všechno má své pro a proti. Nemáme tady sice bazén, ale máme 
rybník Strhaný, cyklostezku, posilovací stroje, takže aktivity pro 
volný čas se tady opravdu najdou. No, a když nechci vařit, tak si 
zajedeme do jídelny do Hvožďan J. Takže se tu máme prostě 
dobře J.  

Můžu Tě uklidnit, život ve městě má také dost nevýhod. Ne 
jednou jsem přemýšlel, že to tu zabalím. Ale dlouhé zimní večery 
na vsi mě nakonec vždy odradily. Ty výhody života na vsi, co si 
vyjmenovala, byly to taky důvody, proč si vstoupila do 
zastupitelstva? Chtěla si se aktivně zapojit, aby život u nás v obci 
byl pro naše obyvatele lepší? Nebo co byl ten impuls, že sis řekla, 
budu kandidovat?

Věřím, zimy bývají dlouhé a otočení kohoutku, kdy máš teplo, 
nemusíš rozdělávat v kotli, má něco do sebe J. Nekandidovala 
jsem poprvé, mám ráda výzvy a tohle byla jedna z nich. Byla 
jsem i zvědavá, jak si vedu mezi občany, s kterými tady žiji, 
nebudu lhát, byla jsem překvapena, že jsem se tentokrát 
dostala. Snažím se aktivně zapojovat už nějaký ten pátek, ať už 
v místním tisku nebo na akcích, které obec pořádá. Myslím, že si 
tady žijeme hezky. Setkáváme se na společenských akcích 
a jsme pro každou srandu a tak by to mělo být.

Určitě tu máme vyžití a každý si najde událost, na které se 
pobaví. Na akcích je Tě vidět a občas i slyšet J. Jak jsi zmínila, 
přispíváš i do Smoliveckých novin, pro které si od doby nového 
vedení obce šéfredaktorkou, ale vlastně nevím, jaká je Tvoje 
pozice v zastupitelstvu. 

Jsem členem finančního výboru.

Překvapilo Tě něco, jako zastupitelku? Myslím, jestli když jsi 
teď ve „středu dění“, jestli na něco koukáš jinak, než jako řadová 
občanka?

Začala jsem chodit na zastupitelstva, dříve jsem se zasedání 
nezúčastnila. To víš, že na to koukám jinak, když jsem jedna 
z hlasujících.

Zjišťuješ třeba názor od svých blízkých, od lidí, co Tě volili, 
nebo hlasuješ podle toho, jak to cítíš Ty sama?

Hlasuji obvykle podle nejlepšího vědomí a svědomí. 
Pobavíme se o tom, ať už doma, mezi přáteli nebo mezi 
samotnými zastupiteli. Ale tady asi platí, co člověk, to názor.

Nebudu Tě už asi v tak pěkný den dál trápit otázkami o těžké 
politice. Závěrem bych Tě rád poprosil, jestli bys mohla naše 
občany pozvat na akce, které se během léta budou u nás v obci 
konat, kde určitě nebudeš chybět a kam se těšíš. Přeju Ti pěkný 
začátek léta a zase někdy na viděnou.

Určitě nás čeká závod na cyklostezce, jen letos bude trochu 
jiný. Pro naše nejmenší bude připraven Dětský den. 

Potkáme se určitě na Pokoření lávky ve Starém Smolivci, 
nevím, jestli je to tím, že ji pořádá můj muž, ale těším se na ní 
vždycky nejvíc. Je to sranda. 

V Budislavicích nebudou chybět Rybí slavnosti a pak už se 
budeme veselit na poutích, v každé z našich vesnic. 

Taky Ti přeji a všem našim občanům krásné léto, plné pohody, 
dobré nálady a těším se na viděnou. 

Jiří Krejčík
foto: zdroj Veronika Vonášková
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Václav Česák
Sochař ze Starého Smolivce
Věk: 61 let

Můžete nám přiblížit, kde a co jste studoval?

Studoval jsem Obchodní akademii v Plzni, pak jsem 
přestoupil na konzervatoř, obor bicí nástroje, ale studium jsem 
z rodinných důvodů nedokončil. Za minulého režimu, který nebyl 
mému smýšlení příliš nakloněn, jsem vykonával spíše pomocné 
práce, až po revoluci jsem se dostal do rukou akademického 
sochaře Františka Bálka, který ve mně viděl určitý potenciál. Měl 
jsem to štěstí, že jsem mohl studovat také v nejslavnější 
umělecké slévárně Lenz-Jahn v Norimberku, která například 
odlila v roce 1683 Brokofovu sochu sv. Jana Nepomuckého na 
Karlův most.

Věnujete se pouze sochařství?

Profesionálně se sochařství věnuji od roku 1993. Dělal jsem 
ale také znělky pro Český rozhlas Plzeň, trochu šperkařství 
a scénografii. V roce 2006 jsem začal iniciovat založení Matice 
sv. Jana Nepomuckého, což se v roce 2008 podařilo a od roku 
2020 jsem předsedou této organizace. Nyní má přes 70 členů 
po celé republice, a i díky ní mohou odkaz tohoto nejznámějšího 
českého světce, šířit po celém světě. V našich řadách jsou 
významní čeští historici, spisovatelé a další odborníci nejen z řad 
církve. Minulý rok se například uskutečnily cesty do Brazílie, 
USA a po Evropě.

Co je podstatou Matice sv. Jana Nepomuckého?

Jedná se o spolek, který má v preambuli šířit odkaz a zacho-
vávat úctu ke sv. Janu Nepomuckému, což je opravdu největší 
český fenomén tohoto druhu ve světě. Navíc také zviditelnit 
město Nepomuk, jako významné poutní místo. Tento mučedník, 
světec a patron má přes 66 000 soch ve světě, z toho je přes 
33 000 jen v Evropě. Je patronem spousty zemí, zdobí mnoho 
mostů po celém světě, především proto, že jeho brutální mučed-
nická smrt byla zakončena svržením z Karlova mostu do Vltavy. 
Úcta je k němu tak veliká, že jsou po něm pojmenovaná města, 
jako například Soao Juao Nepomucene v Brazílii, nebo 
Kolumbii. Jeho sochy jsou i v Asii či v Africe. Já osobně jsem 
dělal jednu do Ugandy. Zkrátka kromě Antarktidy je sv. Jan 
Nepomucký znám a zastoupen na mnoha kontinentech.

Co Vás podnítilo k založení této organizace?

Jedná se o službu Bohu. Nemám za to žádné peníze. Dělám 
to proto, že cítím k této činnosti poslání, neboť se jedná 
o nadčasovost, která nás všechny přesahuje. Podstata svatosti je 
naprosté zřeknutí se zla. Tohle, když někdo dokáže a položí za to 
oběť nejvyšší, tak je jeho život a odkaz věčný.

Jste velmi zcestovalý, díky této organizaci. Podíval jste se po 
celém světě. Proč jste si jako místo k životu vybral právě Starý 
Smolivec?

Začnu trochu oklikou. Mám kamaráda cestovatele, jmenuje 
se Petr Nazarov, zcestoval poměrně velkou část naší planety. Na 
jednom místě zůstává třeba 3 roky, aby nasál prostředí místa 
a mohl ho literárně zpracovat a pak se zase přesouvá dále. 
Jednou mě navštívil ve Starém Smolivci a já jsem ho vzal na 
cyklostezku směrem k Vraždě, a když jsme vyšli na kopec ke 
Stráži, tak on se rozhlédl a říká: „Ty žiješ na jednom z nej-
krásnějších míst na světě.“  V podstatě mi jen potvrdil, co jsem si 
myslel celou dobu. Mám rád rozmanitou přírodu Čech, a Brdy 
jsou moc krásné. Vše je tady velmi laskavé k životu. Od mala 
jsem veškerý volný čas trávil tady, u své babičky, kterou jsem 
moc miloval. Odjakživa jsem věděl, že zde chci bydlet a tvořit. 
Má práce mi umožňuje žít na malé vesnici a občas vycestovat do 
světa.

Děláte sochy jen na zakázku, nebo tvoříte i podle vlastní 
inspirace a co Vás více baví?

Umění je duševní práce a jeho podstata je v duchovnosti. 
Když je člověk věřící jako já, tak jeho dnem prochází určitý čas 
modlitby. To je pro mě největší inspirace. Existuje úžasná 
duchovní látka – Éter, je tenčí než paprsek světla a vytváří 
prostor, kterým proudí duch inspirace. Pokud umělec následuje 
takové vyzvání třeba v několika tunovém kameni, je ohromen 
neskutečným zážitkem. Najednou do Vás vstoupí obrovská 
pokora, že něco tak nehmotného může sochař ztvárnit v té 
nejtěžší a nejtvrdší formě hmoty pro umění. Takže mám 
samozřejmě volnou tvorbu nejraději, ale mám i věci, které 
vytvářím pravidelně na zakázku, abych se uživil. Co je však pro 
každého umělce zásadní, je svoboda tvorby.

Pořádáte nějaké výstavy?

Sochařská výstava je velice náročná záležitost. Dříve jsem 
míval výstavy po naší republice, v Polsku, Francii, Rakousku, ale 
bylo to hodně finančně náročné. Nikdy se Vám nepovede prodat 
tolik soch, aby Vám to uhradilo veškeré náklady. V dnešní 
komplikované době jsem vstoupil do bodu, kdy jsem byl ze všeho 
toho shánění peněz značně unavený, tak jsem vystavování 
jednoduše přerušil.

Jaká jsou Vaše nejúspěšnější díla?

Určitě je to nerezový Oltář v kostele Nanebevzetí Panny Marie 
a sv. Vojtěcha na Zelené hoře u Nepomuku, včetně bronzové 
sochy Panny Marie Zelenohorské. Dále je to sedmimetrová socha 
Dona Quijota na farmě Bolka Polívky v Olšanech. Pomník Franka 
Zappy v německém městě Bad Doberan, kde je centrum jeho 
celosvětového fanklubu Franka Zappy - Arf-Society, jehož jsem 
čestným členem. Myslím, že mohu zmínit také sochu Alegorie 
šermíře v Olympijském muzeu ve švýcarském Lausanne, kterou 
jsem dělal ke stoletému výročí založení Světové šermířské 
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Rfederace - FIA. Do plzeňského skateparku v Doudlevcích 
jsem dělal nerezovou sochu Skatemana. Má další práce 
v moderní podobě rytíře Lochoty stojí na plzeňském sídlišti po 
něm pojmenovaném. Co se týče této lokality ještě bych rád 
zmínil liturgické vybavení kaple Svaté Trojice v Salesiánském 
středisku v Lobzích. Také mám několik bust v nepomuckém 
Muzeu Augustina Němejce a Rockovém muzeu L - Unique ve 
švýcarské Basileji. Velmi zásadní pro mne byla také práce na 
relikvijních monstrancích pro ostatky sv. Vojtěcha, bl. Karla I. 
Rakouského a socha patrona dobré smrti sv. Dismase pro 
mého otce, která se nachází v hospicu sv. Lazara, taktéž 
v Plzni. A samozřejmě všechny sochy andělů a svatých, které 
jsem dělal.

Skateman je poměrně velká socha, dokonce si myslím, že 
je vidět ze silnice, to jste vytvářel ve Smolivci?

Tahle socha měří 9 metrů a vytvářel jsem jí ve firmě Kovo 
Kasejovice, stejně jako Dona Quijota pro Bolka Polívku nebo 
oltář na Zelenou horu. Mám zde velmi dlouholetou skvělou 
spolupráci s mým kamarádem Zbyňkem Šejvarem. Jakmile 
mám objemnější realizaci vyžadující větší prostor a speciální 
technologie, mohu se kochat výhledem z kopce nad 
Kasejovicemi.

Z čeho takto velké sochy děláte?

Většinou je to kámen, bronz, nerez, sklo a různé speciální 
hmoty. My Češi máme výhodu, že máme jeden z nejkva-
litnějších sochařských pískovců, takzvaný hořický pískovec, 
který se těží v lomech v Podkrkonoší. Měl jsem také možnost 
tesat do Carrarského mramoru, ze kterého je vytesána 
nejslavnější socha všech dob "David", od renesančního 
velikána Michelangela. Používám k tomu lasery, vodní 
paprsky, to ale zdaleka nenahradí ruční práci, která převládá. 
Dnes už existují mašiny jako 3D tiskárny, které jsou schopné 
udělat jakoukoliv sochu, ale nemá to ten šmrnc a hlavně otisk 
ruky. Na druhou stranu, když špatně seknete do kamene, tak 
už to zpět nedáte.

Už se Vám někdy stalo, že jste, jak říkáte, sekl a musel 
začít od začátku?

Nestalo. Stala se mi ale jiná věc. Materiály, třeba 
pískovec, mají určité vady, jako například železité lasy 
vytvářející spáry, ve kterých může kámen prasknout. Nebo 
obsahuje určitá hnízda, takže když seknete, vysype se na vás 
písek, protože ta část je měkká. Z toho vyplývá, že musíte 
začít dělat jinou sochu, nebo vzít jiný kámen a začít znovu. 
Mně bylo vždy líto takto kazový materiál vyhodit, tak jsem 
vytvořil zcela jinou sochu.

Jak dlouho trvá práce na jedné soše? Když to vezmeme od 
samého začátku, kdy Vám přijde poptávka, po den, kdy 
zákazníkovi posíláte fakturu?

To je velmi relativní. Každá socha, je v podstatě vynález. Vy 
uděláte něco, co před Vámi ještě nikdy nikdo neudělal. Záleží 
na složitosti, velikosti díla a na materiálu. Většinou jsou to 
měsíce, až roky. Sochu pro Bolka Polívku jsem dělal 
14 měsíců. V období renesance tvořili umělci i několik let. 
Podle mě to dokazuje zásadní duchovní invenci, kterou dnes 
ve větší míře nahrazuje posedlost materií. Dnes se 
nacházíme v nejhorší materialistické době, jakou naše 
civilizace zažila. A tím trpí veškerá kultura. Uskutečnit tu 
pravou cestu pokroku lze pouze duchovní cestou.

Podědilo některé z Vašich dětí Váš talent?

Mám dva dospělé syny, oba žijí v Plzni a ano podědili, ale 
nechtějí to dělat, protože to není do dnešní doby. Starší 
Honza je someliér a provozuje restauraci Beseda v Plzni. 
Mladší syn Vojta má plno koníčků od pěstování vzácných 
paprik po modelářství.

Máte koníčky mimo sochařství?

Hudba mě provází celý život, hraju na bicí nástroje přes 
40 let. Dříve jako profesionál, nyní je to spíše poloprofe-
sionální koníček. Částečně si přivydělávám tím, že vystupuji 
ve dvou kapelách. Během covidu však byly veškeré akce 
zrušené, tak i mé koncertování šlo stranou. K tomu je pro 
mne samozřejmě důležitý poslech a studium veškeré kvalitní 
hudby a neodmyslitelnou součástí mého života jsou knihy.

Ve Starém Smolivci působíte jako zvoník, jak dlouho to 
děláte?

Ufff. Přesně nevím, ale je to několik let. Přijal jsem to 
hlavně z důvodů, že člověk víry, jako já, ví, že existují tzv. 
eschatologické věci člověka. To je úplně to poslední, co 
můžete pro člověka udělat, když zemře. Jelikož my katolíci 
věříme, že duše v očistci, v prostoru, kde probíhá boží soud 
a duše se tam očišťuje, aby mohla jít do milující náruče Boží, 
potřebují pomoc v našich modlitbách. Při každém zvonění 
umíráčku se modlím a zmiňuji jméno mrtvého. Opravdu jsem 
tuto „práci“ vzal z čistého srdce, neboť chci pomoci a vzdát 
úctu duším mých blízkých, se kterými tady žiji od malička 
a se kterými tady žili moji předkové. Moje mamka a sestra, 
tudíž i já, pocházíme nejen z rodu Pechrů, ale také z rodu 
Čáků, kořeny máme také v rodu Bendů. Moje sestra, s doko-
nalou pamětí mojí mámy, dokonce sestavila genealogický 
rodový strom. Ale zpět k mé činnosti hráče na bicí nástroje 
zvané umíráček. Zajímavé je, že tento zvon – umíráček se má 
zvonit do pěti hodin odpoledne. Za tmy totiž mívaly temné 
síly větší moc uchvátit duše zemřelých.

Na závěr mi řekněte, jaké je Vaše nejoblíbenější místo na 
smolivecku? Kam rád chodíte, kde trávíte volný čas?

Míst tu mám rád od svého mládí neskutečně moc. Můj 
dům a má zahrada jsou pochopitelně na prvním místě, cítím 
zde přítomnost svých předků. V mládí jsem rád navštěvoval 
zatopené lomy v Balkáčku. Bylo zde hodně kamenných 
útvarů zarostlých kapradím, tvořily až takové chrámové 
kaskády. Dokonce jsem se tam jako malý ještě koupal. Určitě 
musím zmínit vyhlídku v Koceni, tam jsem totiž chodil 
pravidelně se svým pejskem. Oba jsme se tam posadili na 
vrchol a vysílali své myšlenky do širokého kraje. Z vesnic 
mám moc rád Budislavice, kde je jeden z nejstarších kostelů 
v našem okolí, zasvěcen sv. Jiljí. Je to pro mě takové hodně 
promodlené místo. Jelikož patřím do farnosti Hvožďany, kde 
má na místním hřbitově moje rodina hrob, váže mě silné 
pouto i k tomuto místu v popředí s kostelem Navštívení Panny 
Marie a sv. Prokopa. Velmi kontemplativní místo mám také 
u kolébky Johánka z Pomuku v poutním kostele sv. Jana 
Nepomuckého v Nepomuku.

Veronika Kubová
foto: zdroj Veronika Kubová
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Vážení čtenáři,

první červnovou knihou je román od australské spisovatelky J. D. Barrett s příhodným názvem Recepty pro druhou šanci. V tomto 
románu autorka sestavila recepty nejen na vynikající jídla, ale i na druhou šanci na štěstí. Je to úchvatný příběh o jídle, skvělých 
receptech na romantiku a odvaze. Autor historického románu David Glockner nás ve svém díle Prokletí rodu Auerspergů seznámí 
s příběhem, který vychází z reálných událostí v prvních letech minulého století. Román skvěle zobrazuje poměry a vztahy v rodině 
Auerspergů a mezi jejich zaměstnanci, k nimž patří především vychovatelé pěti knížecích dětí. Válečný román Pro trochu slávy od 
oblíbeného autora Lea Kesslera sleduje dobrodružství dvou lidí, velitele jednotky SS a amerického zpravodajského důstojníka. Pohádky 
obsažené v díle Ovečka kudrlinka od Evy Bešťákové jsou psány s použitím tzv. genetické metody. Text je vysázen velkými tiskacími 
písmeny – děti se nejdříve učí číst velká písmena. Naučí se je znát a potom číst a skládat do jednotlivých slov a chápat jejich význam.

Pro trochu slávy

Počet stran: 168; vydáno 2015; 1. vydání

Anotace: Kniha sleduje dobrodružství dvou lidí, velitele jednotky SS Kuna von Dodenburga a mrzoutského 
amerického zpravodajského důstojníka kapitána Lawsona. Po celé válkou zmítané Evropě se potýkají se 
společným nepřítelem – krásnou, smyslnou Frau von Assleben. Slavní antihrdinové Schulze a Matz stojí věrně po 
von Dodenburgově boku a společně táhnou úderný pluk nejlepších německých pěšáků. Nade vším se tyčí 
neodbytný a majestátní Schloss Hartmannstein, hrad začleněný do impozantní Siegfriedovy linie – posledního 
německého obranného postavení před postupujícími Spojenci.

HODNOCENÍ: 75%
Zdroj anotace: Katalog NK ČR

Recepty pro druhou šanci

Počet stran: 357; vydáno 2020; 1. vydání

Anotace: Vařit ve vlastní restauraci znamená pro Lucy mnohem víc, než jen zdroj obživy. Je to nezkrotná vášeň, 
naplnění životního snu a také spousta práce. A tak jako šéfkuchařka a spolumajitelka jedné z nejlepších restaurací 
v Sydney Lucy nějakou dobu trpně snáší, že jí manžel Leith lže, krade recepty a vydává je za své a že ji podvádí s ženami, 
které se tváří jako její kamarádky. Lucy od Leitha odchází a rozhodne se, že začne znovu, úplně od nuly. Narazí na starý 
opuštěný dům, kde před lety bývala Fortuna, podnik vyhlášený svou jedinečnou kuchyní i excentrickým majitelem. 
Okamžitě ví, že to je ono: tady otevře novou, vlastní restauraci a udělá tak tlustou čáru za svým životem s Leithem. 
V kuchyni původní Fortuny objeví sešitek receptů, který patřil bývalému majiteli a šéfkuchaři, neslavně proslulému 
hýřilovi a milovníkovi žen. Lucy se nechá při přípravě pokrmů jeho recepty inspirovat a s pomocí pár věrných přátel 
postupně získává ztracenou sebedůvěru i nadšené zákazníky. Kdo ví, možná, že je to právě odvaha, vášnivé nasazení 
a troška kouzel, co tvoří tajný recept na lepší život.

HODNOCENÍ: 63%
Zdroj anotace: Katalog NK ČR

Ovečka kudrlinka

Počet stran: 61; vydáno 2011; 1. vydání

Anotace: Ovečka Kudrlinka je milá a veselá knížka, která potěší každé dítě. Ovečka a bábrlinka prožívají celou 
řadu veselých příhod. Na rozlehlém kopci bydlela bábrlinka, která měla malou ovci jménem Kudrlinka. Žily šťastně 
a spokojeně, každý den vstávaly zvesela. Až jednoho dne…

HODNOCENÍ: 75%
Zdroj anotace: Katalog NK ČR

Prokletí rodu Auerspergů

Počet stran: 464; vydáno 2020; 1. vydání

Anotace: Kníže František Josef Auersperg a jeho manželka Vilemína chystají na svém zámku ve Žlebech 
velkolepou oslavu stříbrné svatby. Očekává se účast kolem dvou set aristokratů z celé Evropy, včetně členů 
královských rodin. Toho chce využít gruzínský anarchista Simon Ter Petrosjan. Je na útěku a najde skrýš u skupiny 
východočeských anarchistů vedených Václavem Horou, ševcem v Chrudimi. Je pevně rozhodnutý vyhodit 
Auerspergy a jejich hosty do povětří. Na zámku navíc nachází pomocníka, Vincenta Horu, vychovatele jednoho 
z knížecích dětí a Václavova bratra. Dojde k podivným událostem, nepředvídatelným tahům mnoha aktérů 
příběhu, nicméně vše směřuje ke krvavému vyvrcholení…

HODNOCENÍ: 64,5%
Zdroj anotace: Katalog NK ČR

Červnové knižní hity

Květa Marešová ml., knihovnice
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ŘKalendář akcí
Přehled akcí v okolí Mladosmolivecka

30. 6. - 1. 7. 2023 – budou v KD Starý Smolivec 
ochotníci z Bumlstar hrát divadelní představení Mrazík. 
Více informací na plakátu viz níže.

1. 7. 2023 – 9. ročník cyklistického závodu Starý 
Smolivec – Dožice. Sraz je na odpočívadle za sv. Annou 
směrem na Dožice v 10 hodin. Zváni jsou děti a dospělí 
na odrážedlech, tříkolkách, koloběžkách i kolech.

1. - 2. 7. 2023 – Pouť ve Hvožďanech

5. 7. 2023 – Dětský den na hřišti ve Starém Smolivci. 
Začátek bude ve 13 hodin, kola a odrážedla s sebou.

15. 7. 2023 – 3. ročník pokoření lávky ve Starém 
Smolivci na rybníku Strhaný. Začínat se bude v 15 hodin 
a poté od 20 hodin bude na hřišti zábava, hraje kapela 
Pichlband.

Přehled akcí v regionu

14. 6. 2023 – Koncertní večer věnovaný skladbám 
barokního skladatele Jana Dimase Zelenky. V Katedrále 
sv. Bartoloměje v Plzni. Spolu s Plzeňskou filharmonií 
vystoupí řada oceňovaných českých i zahraničních 
zpěváků. Vstupné 580 Kč.

16. 6. 2023 – Tři sestry letní open air tour 2023. Další 
hosté: E!E, Pirates of the Pubs. V letním kině 
ve Strakonicích od 18:30.

17. 6. 2023 – Písecká jízda historických vozidel. 
Začátek akce v 8 hodin v Palackého sadech.

17. 6. 2023 – Hrdinové Plzně – celodenní atraktivní 
akce, při níž se představí všechny složky IZS. Akce se 
koná v DEPU 2015 od 10 hodin.

24. 6. 2023 – Vystoupí kapela Kryštof na zámku 
v Blatné. Vstupenky: https://zamky.krystof.net/blatna-24-
06-2023/vstupenky

24. 6. 2023 – Historická Slavnost královny Johanky 
v Rožmitále pod Třemšínem. Začátek akce v 10 hodin.

29. 6. 2023 – Zábavný podvečer Cesta do pohádky se 
koná od 17 do 19 hodin v knihovně Jana Drdy 
v Příbrami, sraz před hlavním vchodem na Novák.

30. 6. 2023 – Chinaski open air léto 2023 v letním kině 
Příbram.

30. 6.-2. 7. 2023 – Výstava růží v Blatné. Výstavu 
otevírá od 20 hodin herec Jan Cina s recitálem Malý 
Princ a hlavní večerní program patří kapele Čechomor.

2. 7. 2023 – Hornická Prokopská pouť v Příbrami. 
Začátek akce v 9 hodin. Bohatý doprovodný program.

6. 7.-8. 7. 2023 – Divadelní představení Šíleně smutná 
princezna. Od 21 hodin na zámku Blatná. Vstupenky: 
https://portal.colosseum.eu/events?mrsid=259

14. 7. 2023 – Divadelní představení Caveman v lesním 
divadle Nové Podlesí. Začátek ve 20 hodin. Vstupenky: 
https://tickets.colosseum.eu/incoming.aspx?eventid=189
6507&mrsid=33

14. 7. 2023 – Vystoupí od 20 hodin na Malé letní scéně 
v Nepomuku Michal Tučný revival Plzeň. Vstupné 
100 Kč.

15. 7. 2023 –  Na náměstí Augustina Němejce 
v Nepomuku se konají pivní slavnosti.

duben 2023 – leden 2024 – Probíhá výstava modelů 
nákladních automobilů nejrůznějších typů vyráběných 
v Československu v 60.-90. letech 20. století. Výstavu 
naleznete v Městském muzeu a galerii Nepomuk 
a připravil ji Jan Mašek, který má v Mladém Smolivci své 
kořeny a trávil zde část svého dětství.

Letní kino na Mladosmolivecku
Obec Mladý Smolivec si pro své občany připravila 
netradiční akci – promítání filmu ve stylu letního kina. 
Promítání se uskuteční se ve středu 5. 7. 2023, a to na 
hřišti ve Starém Smolivci. Volba filmu proběhne formou 
ankety, která bude dostupná na webových stránkách obce 
https://www.mladysmolivec.cz/, ale i na facebooku.
Anketa bude zahájena na začátku června, své hlasy 
můžete filmům dávat až do 18. 6. 2023. Vstupné na akci 
jako za dob minulých. Bližší informace naleznete na 
webových stránkách obce.

UPOZORNĚNÍ
Ke dni 30. 06. 2023 proběhnou odečty spotřeby vody.

V Budislavicích a Dožicích budou odečty provedeny obecním úřadem.
Ve Starém Smolivci a Mladém Smolivci budou odečty provedeny dálkově.

Vyúčtování spotřeby vody bude přiloženo v příštím vydání Smoliveckých 
novin, které obdržíte do svých schránek.

Úhrada splatná do 30. 09. 2023.

Preferujeme platbu na účet č.: 5822361/0100 vedený u KB. Variabilní 
symbol se uvede číslo popisné místa odběru. A do poznámky uveďte místo 
odběru. 
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Seriál Cesta peklem
V dnešní historické rubrice bych se velice rád začal 

věnovat příběhu bratra svého dědy, Jana Spoura, rodáka 

z Budislavic z č. p. 2, kde naše rodina dodnes žije, a po 

chalupě se zde říká „u Duchoňů”. Tento příběh není čerpán 

z pamětní knihy, ale z rodinného archivu, ve kterém je 

novým přírůstkem. A to proto, že mě nedávno oslovil pan 

Keller, který píše knihu o vězních v koncentračních 

táborech z našeho regionu, zda známe a jsme ochotni jeho 

příběh poskytnout. U nás doma se samozřejmě vědělo, že 

strejda Jenda, jak jsme mu doma říkali, nebo také velkej 

strejda, během války prožil příběh, ke kterému se ve svých 

vyprávěních při svých návštěvách svojí rodné chalupy, 

nikdy nechtěl vracet. Oslovil jsem tedy jeho dodnes žijící 

dceru Alenu Kokešovou, rozenou Spourovou, zda nějaké 

informace o jeho válečné cestě a utrpení má, a dostala se 

mi do ruky kopie jeho rukopisu, který Vám čtenářům 

přinesu jako seriál, neboť by se do jednoho článku nevešlo, 

o cestě jednoho z našich zdejších rodáků a snad i tím 

alespoň trošku rozptýlím naše představy o tom, v jak těžké 

době žijeme dnes my. Svůj rukopis sepsal v roce 1975, tedy 

po třiceti letech od svého propuštění. Myslím, že tyto 

příběhy by neměly být zapomenuty, aby se již nikdy nic 

podobného neopakovalo.

Životní data Jana Spoura:

Jan Spour se narodil 7. 1. 1908 v Budislavicích čp. 2 

rodičům Václavovi a Terezii Spourovým, jako druhý ze čtyř 

synů. Nejstarší Václav – absolvent obchodní akademie se 

později usadil v Praze a narodil se mu jeden syn. Druhý Jan, 

o kterém bude naše vyprávění, třetí Jaroslav – můj děda, 

pozdější majitel rodinného hospodářství v Budislavicích, 

který měl 3 děti (2 dcery a jednoho syna – můj otec Jan 

Spour) a nejmladší Jiří, absolvent učitelského ústavu 

v Plzni, kde se též posléze usadil.

Zatčení:

Zatčení popisuje dcera Alena, které bylo v té době 7 let 

takto: „Rodiče byli oba učitelé – začínali na Obecné škole 

a po složení aprobačních zkoušek, byli oba na Měšťanské 

škole v Líních. Vesnice byla na okraji tzv. Protektorátu, 

hranice probíhala blízko domu, ve kterém jsme bydleli 

v nájmu. V roce 1940 byli oba rodiče zatčeni gestapem. 

V té době s nimi byl zatčen Václav Prečke, kolega ze školy. 

Ten byl později v Drážďanech popraven. Rodiče měli soud 

v roce 1942 a byli oba osvobozeni, matka se vrátila těsně 

před Heydrichiádou, otce nechali ve vězení do konce války.

Vyprávění začíná:

Je to poprvé, kdy se po třiceti letech pokusím zachytit 

vzpomínky na poslední dny druhé světové války, které jsem 

prožíval jako vězeň koncentračního tábora Sachsenhausen 

– Oranienburg, pobočný tábor Klinkenwerk. Náš malý lágr 

byl vzdálen od hlavního tábora asi půl hodiny, byl původně 

určen pro 1200 vězňů. V březnu a dubnu 1945 tam bylo 

více než 3000 vězňů, některé údaje mluví o 3800 vězňů. 

Přesný počet se dal těžko určit, protože podvýživou 

a strádáním denně spousty vězňů umírali. Za jedné polední 

přestávky, kdy jsme využívali hřejivých paprsků slunečních 

před blokem č. 5, proletěl nízko nad zemí americký stíhací 

vojenský letoun. Byl tak nízko, že rozeznání jeho znaků bylo 

mimo jakoukoliv pochybnost. V tu dobu jsme byli zvyklí, že 

po ránu byl vyhlášen letecký poplach, který ani již nebyl 

odvoláván. Vždyť východní fronta byla několik desítek kilo-

metrů východně od Berlína. Náš tábor ležel asi 30 kilo-

metrů severozápadně od Berlína. Od svého zatčení 

23. října 1940 jsem byl do 8. června na gestapu v Plzni 

(cela č. 15), potom na Borech do 28. října 1941. V době 

pobytu na Borech jsem byl asi tři týdny ve vězeňské 

nemocnici, kde byl pobyt příjemnější jednak proto, že tam 

byli čeští dozorci, čeští lékaři a úklid mezi námi zajišťovali 

čeští vězni. Od 28. října do 2. listopadu jsem byl v Praze na 

Pankráci. V listopadu jsme dojeli do věznice na Mathylden-

strasse v Drážďanech. Tam jsem byl do přelíčení 1. dubna 

1942, při kterém jsme byli já a moje žena osvobozeni. 

2. dubna mě převezli na policejní ředitelství na Georgplatz, 

odtamtud pak přes Litoměřice opět do Prahy na Pankrác. 

Tam jsem poznal Dr. Čapka, biskupa metodistické církve. 

Tento starý pán učil relaxaci uvolnění z napětí, které jsme 

prožívali. Na společné cele byl i plukovník Hron, s nímž 

jsem se setkal později v Terezíně.

Tím bych dnešní část ukončil a příště budeme 

pokračovat dál. Doufám, že se čtenářům bude tento seriál 

líbit a po sestavení celého příběhu získají náhled na 

tehdejší dobu.

Jan Spour

Čerpáno ze vzpomínek Aleny Kokešové rozené 

Spourové a z rukopisu Jana Spoura z roku 1975
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se připravují na blížící se cvičení

Cena MS „Stráž“ Mladý Smolivec

Schůze Okrsku Mladý Smolivec v Radošicích

Výjimečně mimořádný sraz hasičů v Radošicích

V průběhu celého měsíce května, u těch pilnějších možná i déle, trénují sbory dobrovolných hasičů své požární útoky 

a štafety na blížící se hasičské cvičení. Jak se dařilo jednotlivým sborům v dětských, ženských i mužských kategoriích na 

okrskovém cvičení v Radošicích, Vás budeme informovat v příštím čísle Smoliveckých novin. 

Michaela Nesvedová 

Sobota 13. května patřila střeleckým závodům 

v loveckém parkuru. Střílelo se tradičně ve dvou kolech, 

v každém 22 terčů. Startovní listina čítala celkově 

42 střelců, přičemž čtyři z nich byly ženy. O tom, že byl 

závod vyrovnaný svědčí i celkové pořadí. Na první místě se 

s 33 zásahy umístil Jiří Sedláček, druhé místo obsadil 

Roman Vávra s 31 zásahy a třetí místo po rozstřelu Václav 

Bejček. V kategorii žen zvítězila Eliška Kmůchová 

s celkovým počtem 14 zásahů. Pro střelce byly připraveny 

hodnotné ceny, za které děkujeme všem sponzorům akce, 

kterými byli: Leifheit s.r.o., Agrochov Kasejovice-Smolivec 

a.s., Obec Mladý Smolivec a Kaiser s.r.o. Děkujeme také 

všem účastníkům a těšíme se na Vás na Memoriálu Václava 

Matouška, který se bude konat 5. srpna 2023. 

Michaela Nesvedová 

foto zdroj Michal Panýrek

V sobotu 20. 5. 2023 se od 20:00 hodin konala hasičská schůze Okrsku Mladý Smolivec, a to na sále radošické hospůd 

ky. Přítomni byli zástupci všech pěti sborů a programem schůze nebylo nic jiného než blížící se hasičské cvičení. Řešily se 

organizační záležitosti, ale také každoroční téma - hodnocení našich výkonů z pohledu rozhodčích (tedy za co budou trestné 

vteřiny a za co ne). Schůze proběhla v relativně klidném duchu a za necelou hodinu a půl bylo „odschůzováno“ a vše 

potřebné probráno a vyřešeno. Teď ještě upřesnit si záludnosti pravidel a udržet to v hlavách do 3. 6. 2023. HASIČINĚ 

ZDAR!

Karolína Černá

V neděli 28. 5. 2023 ve 14:00 hodin proběhl výjimečný sraz zástupců všech pěti hasičských sborů okrsku Mladý 

Smolivec. Důvodem setkání nebylo nic jiného než ujasnění pravidel blížícího se hasičského cvičení. Přítomní zástupci mužů 

a žen z našeho okrsku si spolu s rozhodčími upřesnili pravidla a společně si vyjasnili možné sporné momenty, aby 

nedocházelo během cvičení k neshodám. Prostě a jednoduše, za co všechno můžeme dostat trestné vteřiny. Myslím, že teď 

už v tom mají všichni cvičící hasiči jasno a nezbývá nám než se těšit, jak to letošní hasičské cvičení dopadne. HASIČINĚ 

ZDAR!

 Karolína Černá
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Mediální výchova
Ve středu 3. května navštívila naši školu lektorka ze společ-

nosti Fakescape, jež se zaměřuje na aktuální téma naší doby, 
kterým fake news určitě jsou.

Žáci 6. – 9. ročníku absolvovali dvouhodinový vzdělávací blok 
z oblasti mediální gramotnosti a kritického myšlení. V první části 
si žáci na vlastní kůži vyzkoušeli boj s dezinformacemi formou hry 

Fakescape, v druhé části se dozvěděli, jakým způsobem a na 
jakých stránkách si lze informace ověřit. Konkrétní ukázky nás 
přesvědčili, že ne všechny fotografie a informace, které se na nás 
valí z médií a sociálních sítí musí být pravdivé.

Mgr. Lenka Fialová

MŠ Starý Smolivec

Čarodějnický rej ve školce Návštěva včelařů

Jógové pohlazení 
pro maminky k jejich svátku

Plánované akce na měsíc červen:

Poslední dubnový týden byl plný čar a kouzel. Celý týden se 
nesl v duchu čarodějnic a tradic s nimi spojených. Povídali jsme 
si, jak čarodějnice vypadají, v jakých pohádkách vystupují 
a umíchali jsme si i kouzelný lektvar, který nám před očima 
bublal. Vyvrcholením týdne byl pak čarodějnický rej, kde jsme se 
převlékli za čarodějnice a čaroděje. Dokonce nás navštívila 
i ježibaba z perníkové chaloupky, která nám všem dala perníčky. 
Dále jsme pak hráli čarodějnické soutěže a nesměl chybět ani 
tanec. Celý týden s čarodějnicemi jsme si moc užili.

Lucie Weissová, DiS.

Naše drahé maminky slavily druhý týden v květnu svátek, 
proto jsme právě jim věnovali ve školce celý týden. Povídali jsme 
si, co pro nás maminky dělají, z čeho mají radost, co umí apod. 
A každý den jsme pro ně vyrobili malý dáreček. Na konci týdne 
jsme si společně s lektorkou Lenkou Rážovou pro ně připravili 
překvapení v podobě jógy. Nejdříve maminky cvičily společně se 
svými dětmi a jejich plyšáky, posléze si užívaly relaxaci jen samy 
pro sebe. Mezitím děti tvořily pro maminky další dárek v podobě 
květiny. Když maminky docvičily, nastal čas na meduňkovo-
mátový čaj a příjemné popovídání. Lektorce a všem zúčastněným 
děkujeme za velmi příjemné odpoledne.

Lucie Weissová, DiS.

1. 6. 2023 od 15:00 Mezinárodní den dětí v MŠ

10. 6. 2023 vystoupení dětí na setkání důchodců v Radošicích

14. 6. 2023 dopolední program ve Svatojánském muzeu

19. 6. 2023 od 15:30 pasování předškoláků

20. 6. 2023 odpoledne pro školáky

Návštěva ZŠ Kasejovice – termín bude upřesněn

První květnový týden byl věnován našim pomocnicím-
včeličkám. Celý týden jsme si o nich povídali, hráli hry, ve kterých 
jsme se proměnili na včelky pomocnice a vyráběli jarní květiny, 
které mají tak rády. Ve čtvrtek nás navštívili místní včelaři pan 
Vlastislav Baštář a pan Petr Zeman. Včelaři s sebou přivezli 
mnoho zajímavých pomůcek, které používají při práci. Mimo jiné 
dovezli i krásný, ručně vyřezávaný úl z kmene stromu, který jsme 
všichni obdivovali. Dále pak včelařské oblečení, které jsme si rádi 
vyzkoušeli, ale hlavně živé včeličky, ze kterých jsme nemohli 
spustit oči a které byly samozřejmě bezpečně uzavřené v nádobě. 
Na závěr návštěvy jsme ochutnali slaďoučký med. Tímto včelařům 
moc děkujeme za jejich milou návštěvu.

Lucie Weissová, DiS.

MŠ a ZŠ HvožďanyZprávy z hvožďanské školky

A začalo nám plavání. Všechny děti malé i velké, některé 
s radostí, některé s obavami, absolvují plavecký výcvik v Horažďo-
vicích. Všechny děti jsou ovšem velmi šikovné a až nastane léto, 
budou plavat jako rybičky. Co je ale potřeba trénovat, je samo-
statnost postarat se o své věci a sám se obléknout.

Každý týden ve školce vítáme jaro, ale to stále otálí. Přesto 
jsme se tradičně s velikonoční koledou vypravili po Hvožďanech. 
Koledníci byli vybaveni pomlázkou a velkou chutí vykoledovat 
nějaké vajíčko. Pomlázka se povedla a my děkujeme za plné 
košíky dobrot.

13. dubna proběhla v rámci ŠA III již 3. Rodičovská kavárna. 
Lektorka p. Mgr. Burdová zájemcům přiblížila téma „Potřeby dětí 
a jejich uspokojování s ohledem připravenosti na školu a usnadně-
ní přechodu dětí do ZŠ“. Téma bylo aktuální vzhledem k napláno-
vanému zápisu dětí do 1. třídy na 12. 4.

Závěrečné setkání „Zvládání stresových situací při výchově 
dětí“ připadlo na 4. května.

Na Den země sice počasí nepřálo, ale program byl velmi pestrý 
a zajímavý. Děti prošly několika stanovišti a plnily nelehké úkoly 
zaměřené na environmentální výchovu, které pro nás připravili 
starší školáci. Do úklidu svého okolí se děti zapojily nejen ve 
školce, ale určitě i doma s rodiči. Kdo zapomněl, má stále šanci.

Na pátek 28. dubna byl objednán Slet čarodějnic a čarodějů. 
Ten den byl vstup do školky na vlastní nebezpečí. Učili jsme se 
čarovat, vařit kouzelné lektvary, létat na koštěti a cvičit s černým 
kocourem.

Setkání se vyvedlo a nikdo se při létání nezatoulal.

První páteční květnové odpoledne patřilo rodičům. Děti si pro 
ně připravily malé vystoupení v podobě říkanek, tanečků 
a písniček, plné jarní nálady. Snad se už opravdového slunečného 
jara opravdu dočkáme.

V týdnu od 9. – 12. 5. proběhl v MŠ „Den otevřených dveří“, 
spojený se zápisem dětí na příští školní rok.

Pavla Sloupová
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MŠ a ZŠ Hvožďany

Den bez školních tašek

Fotbalový turnaj 
McDonald´s Cup

Den Země 
ve hvožďanské škole

Na 4. května naplánoval žákovský parlament další ze svých 
akcí, a to Den bez školních tašek. Zúčastnit se mohli všichni žáci 
i učitelé a většina z nich to také provedla. Ono čtvrteční ráno si děti 
i dospělí přinášeli a přiváželi své sešity, učebnice a další nutné 
pomůcky v rozmanitých „nádobách“ – košíky, krabice od pizzy, 
deštníky, kbelíky, přepravky na domácí mazlíčky, dokonce se 
objevila i popelnice či trakař!

Za ŽP Mgr. Lenka Fialová

V pátek 28. 4. jsme v devítičlenné sestavě fotbalistů 1. stupně 
naší základní školy vyrazili na okresní finále turnaje McDonald's 
Cupu. Poprvé byla vytvořena kategorie pro malotřídní školy, kde 
jsme se konečně mohli měřit se školami s menším počtem dětí. 
Turnaj se konal na hřišti FK Příbram, v naší kategorii se přihlásilo 
šest škol. Hvožďaňáčci bojovali jako lvi, nakonec podlehli pouze 
ZŠ Mokrovraty a umístili se na parádním 2. místě! Kluci měli 
ohromnou radost z každého vstřeleného gólu i vyhraného zápasu. 
Největší odměnou ale byly stříbrné medaile a krásný pohár, který 
jsme si vystavili v budově školy.

Leona Burdová

Od roku 1970 se každoročně 22. dubna po celém světě slaví 
Den Země. I my v naší škole jsme si tento významný den 
připomněli. Sice jsme s oslavou počkali až na pondělí 24. dubna, 
ale i tak oslavy stály za to. A jak to všechno proběhlo?

Deváťáci si pro své spolužáky z 1. stupně připravili v okolí školy 
stanoviště se zajímavými a zábavnými úkoly z oblasti přírody 
a ekologie. Prvostupňáci se připravili na velký úklid Hvožďan 
– naše škola se totiž zapojila do celostátní úklidové akce Ukliďme 
Česko. Žáci ze 6. až 8. ročníku se těšili na výukový program 
Recyklace očima mladého vědce – byl naplánován velký vodní 
výzkum v terénu.

ALE! Od rána pršelo a tedy...

... program deváťáků byl operativně přesunut do tělocvičny, šaten 
a tříd.

... úklid byl velmi skromný, využili jsme malých chvilek, když pršet 
přestalo.

... velký vodní výzkum byl zkrácený a probíhal z větší části ve 
škole.

I přes nepřízeň počasí si všichni žáci i učitelé projektový Den 
Země užili, dozvěděli a naučili se spoustu nových věcí a pomohli 
Hvožďanům od odpadků.

Mgr. Jana Pižlová

Akce na červen
1. 6. –  Celoškolní focení!!!

2. 6. –  Celoškolní Den dětí - soutěžení v areálech školy

6. - 7. 6. – Exkurze a výlet 4. a 5. ročník, Blatná a okolí 

9. 6. – ŠA III Farmapark U Toma, MŠ + 1. - 3. ročník,   
odjezd 7.30

12. 6. – ŠA III  Papoušci, MŠ + 1. - 9. ročník, areál školy

15. 6. – Návštěva ZŠ Rožmitál pod Třemšínem, výběr tříd, 
odjezd 7.30

15. 6. – Pasování předškoláčků na školáky, Špejchar 
Hvožďany 17.00

15. 6. – Pasování prvňáčků na čtenáře, Špejchar Hvožďany 
17.00

16. 6. – Muzikál Lotrando a Zubejda, Blatná 10.00, 
1. - 9. ročník

18. - 23. – Zájezd do Anglie, 9. ročník

20. 6. – Školní výlet 1. - 6. ročníku: Mirákulum, odjezd 
7.30

21. - 22. 6. – Školní výlet 8. ročníku, Berounsko

22. 6. – Dopravní hřiště Příbram, 1. - 5. ročník, odjezd 
7.30

26. - 27. 6. – Školní výlet 7. ročníku, Koněprusy a Český 
kras

28. 6.  – Celoškolní projekt - chování za mimořádných 
situací

30. 6. – Slavnostní rozloučení s žáky 9. ročníku, Špejchar 
Hvožďany 9.00

Aktuality, dokumenty, fotogalerii, info z jídelny a mnoho 
dalšího naleznete na webu www.zsmshvozdany.cz
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Rod Šmolíků z Radošic
Některé rody jsou zajímavé svým stářím a historií (rod Šišků 

ze Starého Smolivce), jiné svojí četností (rod Sedláčků 
z Mladého Smolivce), ale některé svojí přítomností a nedávnou 
minulostí.

Takovým rodem je rod Šmolíků z Radošic a jeho současný 
představitel František Šmolík. Mnoho lidí ho zná jako nej-
lepšího „sekáče“, a je zajímavé, že je tak znám i po celé 
republice.

Do Radošic se jako první přistěhoval jeho děda František 
Šmolík. Ten se sice v Radošicích v roce 1894 narodil rodičům 
Martinovi Šmolíkovi z Chválenic a Anně Brejchové z Radošic, 
ale rodiče pak až do své smrti trvale bydleli ve Chválenicích, 
kde se jim narodilo ještě dalších 8 dětí.

František se pak v dospělosti do Radošic vrátil, protože se 
dne 19. 2. 1918 oženil s ovdovělou Annou Brejchovou, 
vdovou po Václavovi Brejchovi. Ten padl jako vojín v 1. světové 
válce. Shoda jmen obou nevěst není náhodná, Václav Brejcha 
byl synovcem matky Františka Anny Brejchové.

Původní rod Šmolíků měl ale odedávna kořeny ve vesnici 
Milínov, panství Šťáhlavy. Podle nejstarších možných 
dokumentů se zde jejich předek Jakub Šmolík narodil v roce 
1666. Jeho syn Josef a vnuk Tomáš jsou vedeni jako sedláci. 
Tomáš Šmolík se ale oženil dvakrát, a přestože měl z druhého 
manželství 5 žijících synů, jeho selský statek zdědila jediná 
žijící dcera ze 4 dětí z prvního manželství Marie. Dříve bylo 
pravidlem, že děti z prvního manželství (i dcery) měly v předá-
vání hospodářství většinou přednost. Dcera Marie se provdala 
za Martina Kuchynku a ten pak Šmolíkovský statek v Milínově 
převzal.

Nejstarším žijícím synem Tomáše z druhého manželství byl 
František, který se tak stal již jen podruhem a odstěhoval se do 
Chválenic, také panství Šťáhlavy. Odtud pak jeho pravnuk 
František přišel za manželkou Annou Brejchovou do Radošic.

V Radošicích se sice rod Šmolíků usídlil, ale v mužské linii 
zase jenom nakrátko. Posledním mužským představitelem 
rodu zde je František Šmolík v čísle 37.

František Šmolík měl v životě největší sen – stát se trakto-
ristou. A to se mu v podstatě splnilo. Po vyučení opravářem 
zemědělských strojů a po maturitě na Střední zemědělské 
škole obor mechanizace v Křimicích začal pracovat a pracuje 
dosud jako opravář traktorista, nyní v Agrochovu a.s.

Největších úspěchů dosáhl celorepublikově ale v soutěžích 
sečení trávy. Prvně se takové soutěže zúčastnil v Horšově 
v roce 2001 a spolu s Caesarem si mohl říci: „Přišel jsem, 
viděl jsem, zvítězil jsem“. Vyhrál zde 1. místo a poté ještě 
i v roce 2002 a 2003. V roce 2004 zavítal poprvé na Moravu 
na soutěž v Buchlovicích. I tam mezi samými Moraváky vyhrál 
a Buchlovice se mu na mnoho dalších let staly srdeční 
záležitostí. Rád mezi ně jezdí dosud. Reprezentuje se tam vždy 
v plzeňském kroji.

Různé podoby sekáče Šmolíka na soutěžích:

Jinak nelze za všechny ty roky spočítat množství vyhraných 
soutěží a cen, a to i na celorepublikových mistrovstvích. 
Soutěžil a vyhrával ale i na Slovensku a v Polsku.

Stručný přehled: Mistrovství republiky v Nebeské Rybné 
– účast 5×, z toho 4× první místo v národní soutěži a 2. místo 
v mezinárodní soutěži.

Další ceny a výhry: Nejlepší sekáč Slovácka, Kosafest 
v Polánce, v Kramolíně, Šumavský pohár v kosení, Drahovská 
kosa, Chouzovská kosa, Sečení na Kolčavě, Putimské 
Švejkovy slavnosti a Cimburovo sečení, Polsko Szczytna 3× 
první místo (2017 – 2019), mistrovství republiky v sečení 
otav Železný Újezd.

Tituly: Bernartický sekáč, Orlický sekáč, Volarský sekáč, 
Uherčický sekáč, Lochotínský sekáč.

Nutno tedy konstatovat, že František Šmolík je v podstatě 
sekáčskou celostátní celebritou. Je členem „Spolku sekáčů 
a kosců České republiky“. Každoročně se o něm píše v mnoha 
celostátních a oblastních novinách a časopisech.

Jeho dalším koníčkem je traktor, se kterým stále jezdí ve 
svém zaměstnání. Se svým vlastním traktorem se účastnil 
i Dožických traktoriád. V neposlední řadě má zálibu ve 
velorexech, které má již tři. Mimo to obhospodařuje i své malé 
hospodářství. Jeho nejen blízké okolí ho posuzuje i slovem 
„makáč“. V pracovitosti se „potatily“ i jeho dvě děti – Eva 
a Martin.

Martin však nezůstal v Radošicích, ale založil rod Šmolíků 
v Mladém Smolivci. A má už i své následovatele – mimo dvou 
dcer i syna Martina. Rod Šmolíků tak bude mít pokračování 
v mužské i ženské linii v Mladém Smolivci Můžeme ho tedy 
nazvat i rodem cestovatelským.

Prameny:

Matriky farnosti Chválenice, Čížkov a Budislavice – 
Státní oblastní archiv Plzeň

Matrika farnosti Chválenice – Obecní úřad Nezvěstice

Osobní archiv Františka Šmolíka z Radošic

Zapsala: Ing. Jaroslava Kratochvílová
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Velmi očekávaný start jarní části fotbalové sezóny konečně 

přišel a já se Vám společně s Dušanem Štutikou pokusím 
stručně shrnout již odehrané zápasy. 

Po odloženém utkání s Blovicemi jeli smolivečtí fotbalisté 
do Chlumu. V poněkud okleštěné sestavě se hrálo celkem 
vyrovnané utkání, které ale nebylo oku příliš lahodící. V celém 
zápase byla vidět řada nepřesností a faulů, čemuž nepřispěl 
ani terén, který nebyl v úplně nejlepší kondici. Dokonce bylo 
i v hledišti slyšet, že kdyby tam přijel traktor s pluhem 
a zasázeli tam brambory, bylo by to lepší. J Nicméně terén byl 
stejný pro oba týmy, a to se odrazilo i na výsledku zápasu. Ve 
42. minutě šel Smolivec do vedení po brance Járy Swietoně, 
nicméně Tomáš Nesveda zahodil penaltu a Chlum v 53. minu-
tě srovnal, tudíž se body rozdělily po konečném výsledku 1:1.   

K prvnímu domácímu utkání přivítal Smolivec Nezbavětice. 
Zde jsem využila zhodnocení z pohledu Dušana. „O zápase 
rozhodla už první půle a náš rychlý nástup. Po rohovém kopu 
a skrumáži ve vápně zaúřadoval „Sanchez“ (Jára Swietoň 
pozn. autorky) a vedeme 1:0. 2 zápasy, 2 góly, po oslavení 
30. narozenin začíná tenhle chlapec zrát jako kvalitní víno. 
V 11. minutě se hlavou nekompromisně prosazuje Karel 
Bouše a hned ve 12. min. si v laufu obnovuje zranění a střídá. 
V 38. min. jsem se trefil já (Dušan pozn. autorky) po nejpoma-
lejší, nejnepřesnější a nejhnusnější střele jsem donutil gól-
mana, aby ten balon srazil do brány. Dík, posílám ti klíčenku 
a vedeme 3:0. Poločas, na který se určitě dalo koukat 
a nekrvácely z toho oči. Do druhého poločasu jdeme s velkým 
počtem střídání, ale nepolevujeme a v 58. minutě se nesku-
tečnou levačkou prosazuje Miguel (Michal Krejčí pozn. 
autorky) a je to 4:0. Možná trošku lauf a uspokojení 
s výsledkem a taky z toho dostáváme v 62. a 64. minutě facky 
v podobě dvou gólů. Nic zásadnějšího už se nestalo a doma 
vítězíme 4:2.”

Nedělní odpolední výjezd do Záhoří a další výhra. V 8. mi-
nutě se prosadil Vašek Nachtmann, který si z branky odskočil 
do útoku. V 18. a 40. minutě přidává branky Tomáš Nesveda 
a do šaten se jde za stavu 0:3 pro Smolivec. V 50. minutě 
přidal čtvrtý gól Dušan Štutika a vše se zdálo být hotové. 
Nicméně Záhoří korigovalo stav na 2:4 a rázem tu máme 
nervozitu a boj o každý centimetr na hřišti. Po sérii šancí 
domácích přichází k definitivnímu uklidnění, kdy v 84. minutě 
skóruje Vláďa Spour a dává na konečných 5:2 z pohledu 
Starého Smolivce. 

Středeční dohrávka s Blovicemi, aneb zkouška, jaké to je 
hrát anglický týden. Počasí nic moc, ale pršely góly. Ve 
4. minutě skóroval Standa Krejčík, ve 26. minutě Karel Bouše, 
po půl hodině hry opět Standa Krejčík a ve 38. minutě Tomáš 
Nesveda. Ric pic, 4:0 jako nic. „Nejhezčí věc a perlička 
zápasu, borec na konec s palcem dolů, po přihrávce gólma-
novi si střílíme vlastní gól a dáváme čuchnout nemohoucímu 
soupeři, všichni si dokážete představit, co se stalo. J Druhá 
půlka začala podobně, jako ta první. V 64. minutě završil 
hattrick Standa Krejčík, v 73. přidává svou čtvrtou branku 
v utkání a o dvě minuty později asistuje u gólu Tomáše 
Nesvedy. Soupeř dokázal už jen mírně korigovat, a tak zápas 
končí za stavu 7:2. 

V dalším kole přijely do Smolivce nepříliš oblíbené Žinkovy. 
Na zápasu jsem nebyla přítomna, proto opět využiju hodno-
cení Dušanovo očima. „Do soupeře jsme se opřeli hned zostra 

a už v 9. minutě se po mém krásném rohu vyšrouboval do 
vzduchu Tomáš „SkáčujakoRonaldo“ Nesveda a nekompro-
misně uklidil balon hlavou do sítě, vedeme 1:0. Do druhé půle 
nastupujeme beze změny a se strachem z našich druhých 
poločasů. Ale jak každej ví, dneska jsme to zvládli celkem 
s klidem a soupeře jsme k ničemu extra nepustili. Naopak 
jsme v 61. minutě skórovali, a to nestárnoucí Michal Tyrpekl, 
který krásně uklidil míč do branky a nedal gólmanovi šanci, je 
to 2:0. Do konce zápasu jsme výsledek pohlídali a troufnu si 
říct, že jsme zaslouženě vyhráli.” 

Po těžkém utkání s Žinkovy přijely Zdemyslice, druhý tým 
tabulky. Příjemné počasí, hojná návštěva fanoušků, a přede-
vším kvalitní výkon smoliveckých fotbalistů přinesl výhru 3:0. 
Ve 34. minutě skóroval po několika neproměněných šancích 
Kája Boušů a zajistil tím těsné vedení v prvním poločase. Po 
pauze přidal krásnou střelou druhý gól a v 87. minutě završil 
hattrick. Bum bác 3:0, 3 body doma a v tabulce náskok 
o krásných 7 bodů. 

Poslední květnový víkend vyjížděli fotbalisté ze Starého 
Smolivce do Předenic. Čekal je zápas, ve kterém by si 
vítězstvím zajistili celkové vítězství v soutěži. Říká se, že ten 
poslední krůček je nejtěžší. A to platilo i v tomto případě. Kluci 
odehráli velmi nepovedený zápas, ve kterém nakonec prohráli 
5:0 a tak nezbývá nic jiného než doufat, že se tento výkon 
nebude opakovat a pověstný poslední krůček udělají 
v následujícím utkání proti týmu Letin. O závěru sezony Vás 
budu informovat v následujícím čísle. Teď už jen SK válí! 

Michaela Nesvedová, Dušan Štutika
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Kupón na řádkovou inzerci Jméno a příjmení:
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Kupón slouží pro řádkovou inzerci v jednom vydání Smoliveckých novin o maximální délce 120 znaků včetně mezer a kontaktu ke zveřejnění.
Vyplněný kupon doručte do redakce - Mladý Smolivec 95, 335 01 Nepomuk
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Výlet I. BTO ke Svatojánským proudům
Tradiční jarní autobusový výlet I. BTO (= budislavický 

turistický oddíl) byl tentokrát směrován do středních Čech. 
V krásný jarní den, v sobotu 20. května se 51 účastníků 
zájezdu (a jeden chodský pes) vydalo směr Slapy nad 
Vltavou, respektive do Třebenic, odkud byla naplánovaná 
pěší trasa po naučné stezce „Svatojánské proudy“ do 
Štěchovic. Pro méně zdatné či zdravotně indisponované 
byla alternativou návštěva města Dobříše, kde se ten den 
konaly Májové slavnosti s bohatým doprovodným 
programem.

V průvodcích se dočteme, že tzv. „Svatojánské proudy“ 
býval nebezpečný a těžko splavný úsek Vltavy, plný balvanů 
a peřejí, který zkrotila až výstavba přehradní nádrže 
Štěchovice. Podél Štěchovické přehrady, v délce cca 
10 km, se vine vysoko nad vodní hladinou ve skalnatém 
úbočí jedna z prvních turisticky značených tras u nás, 
nesoucí jméno patrona a ochránce před vodním živlem, 
Jana Nepomuckého. Stezka začíná na úrovni vody 
a postupně stoupá po skalním masivu, aby se asi po půli 
cesty na krátkou chvíli zase přiblížila k vodě v místě 
známém jako osada „Ztracenka“, která taktéž drží 
prvenství mezi trampskými osadami. Ohromí Vás množství 
přírodních zajímavostí: kamenná moře, kamenné tunely, 
mohutné skalní stěny vzhůru a dlouhé strmé srázy dolů. 
A k tomu všemu vltavská vodní hladina, která člověka od 
nepaměti tak fascinuje. Přístup k vodě je v těchto místech 

poměrně snadný, má-li člověk nezpevněnou obuv, smůlu 
nebo upito. To je pak dole „raz-dva“ ale s fatálními 
následky. Je to zkrátka ohromující přírodní scenérie, kterou 
lze těžko popsat. To se zkrátka musí vidět!

Zatímco 44 baťůžkářů zdolávalo kamenitou přírodní 
cestu, 7 našich turistů trávilo den na Májových slavnostech 
v Dobříši. Já s ostatními baťůžkáři jsme odpoledne taktéž 
dorazili autobusem ze Štěchovic do Dobříše a vskutku 
– náměstí napěchované stánky s rozličným zbožím, 
pochutinami, kávou, pivem, trdlem, velké pódium s živou 
hudbou a ukázky místních sportovních nebo tanečních 
oddílů. Zkrátka pestrý kulturní program a k tomu možnost 
navštívit zdejší zámek s francouzskou zahradou a oranžerií. 
Myslím, že co do počtu kroků se celodenní toulání po 
Dobříši vyrovnalo procházce podél Svatojánských proudů.

Celí uťapkaní jsme tedy v 17 hodin v Dobříši nasedli do 
autobusu a vydali se do našich domovů. Nemohu 
opomenout ještě jednu důležitou věc, totiž organizaci 
celého dne, kterou má v I. BTO na povel Honza Spour. Že 
má skvělé organizační schopnosti, jsme už všichni poznali, 
a moc mu (nejen) za tento skvělý a povedený výlet 
děkujeme! Ale jak to dělá s tím počasím, tak to vážně 
nechápu! Tak zase někdy příště, třeba i s Vámi?

Pavla Kovaříková
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Čištění domovních odpadních vod 1 – úvod
Odpadní voda, jakožto nedílná součást odpadu 

z domácností, je často opomíjena. Věnujeme mnoho času 
třídění odpadů a někteří z nás se snaží omezit množství 
obalů přímo při nákupu. Mnozí z nás už nepoužívají jedno-
rázové tašky, zvykáme si na náhrady plastových brček 
a mnoho dalšího. Jen málokoho ale zajímá, co se stane se 
splaškovou vodou z našich domovů.

Jelikož jsem si v rámci zastupitelstva obce vzal na 
starost hospodaření s vodou v našich obcích, je odpadní 
voda součástí této práce. Jsem vystudovaným inženýrem 
chemie a téměř celý svůj profesní život se vodě věnuji, 
včetně právě té odpadní. To je důvod, proč mám potřebu se 
pokusit Vás do této problematiky uvést.

V rámci této minisérie s Vámi projdu obecný úvod do 
problematiky odpadních vod, seznámím Vás s možnostmi 
a novými trendy, ale zejména se budu podrobně věnovat 
domovním čistírnám odpadních vod (DČOV) z pohledu 
různých typů, instalace, provozu a možnosti dotace.

Začneme tedy trochu obecně. Odpadní vody můžeme 
rozdělit na komunální (odpadní voda z domácností) a prů-
myslové. S průmyslovou odpadní vodou se na první pohled 
v našich obcích nesetkáme, ale zdání klame. Do této kate-
gorie se počítají vody znečištěné vlivem nějaké pracovní 
činnosti. Tedy například z potravinářství a zemědělství, 
nebo vody s příměsí barev, olejů a dalších znečišťujících 
látek, často s významným dopadem na životní prostředí. 
Tyto vody nesmějí do komunálních odpadních vod být 
míchány, a proto se jim v rámci tohoto pojednání nebudu 
dále věnovat. Každému producentovi těchto odpadních 
vod nařizuje zákon, jak s nimi přesně naložit.

Komunální odpadní vodu produkuje každý z nás. 
Průměrná spotřeba vody na obyvatele se aktuálně v celé 
republice pohybuje kolem 90 – 100 l/den. Z pohledu této 
statistiky ani v našich obcích příliš nevybočujeme. Dá se 
říci, že spotřeba vody, tedy vodné, je přímo úměrná 
i množství vody odpadní, tedy stočnému. V rámci našich 
obcí není pro odpadní vody zřízen systém jednotné 
kanalizace a stočné se tedy neplatí obci, nýbrž je každý 
občan povinen vodu čistit nebo likvidovat vlastní cestou. 
Obecně můžeme problematiku odpadních vod v rámci 

vedení obce řešit centralizací nebo decentralizací. 
Vzhledem ke geologickým podmínkám v našich obcích 
a s přihlédnutím na počet obyvatel, je centralizované 
řešení, tedy vybudování jednotné kanalizace a centrální 
čistírny odpadních vod, prakticky nereálné. Nejvýhodnější, 
respektive asi jedinou možností, je pokračovat v součas-
ném stavu. Již minulé vedení obce si toto uvědomilo 
a připravilo program dotací na pořízení domovních čistíren 
odpadních vod, v tomto programu i naše současné vedení 
obce nadále pokračuje. O tom, ale až později.

Decentralizovaně (sami) máme více méně tři hlavní 
možnosti, jak odpadní vodu likvidovat, a to je žumpa, 
septik nebo DČOV. První zmíním žumpu, tedy jímku bez 
odtoku. Rodina se čtyřmi členy denně vyprodukuje 
přibližně 400 l znečištěné odpadní vody. Za rok to je 
146 000 l neboli 146 kubíků. Pokud tedy tato rodina má 
žumpu, kterou bude poctivě vyvážet, bude objednávat 
fekální vůz s objemem 8 kubíku cca 18× za rok. To 
znamená, více než jednou měsíčně. Myslím, že se 
shodneme na tom, že žumpa je použitelná maximálně 
k chatě, kterou nenavštěvujeme příliš často. Kontrola toho, 
zda je nádoba utěsněna a nedochází k uniku vody je pro 
kontrolní úřad velmi jednoduché. Každý provozovatel 
žumpy by měl po dva roky uchovávat účtenky o vývozu. Dá 
se předpokládat, že v blízké době bude trendem zpřísnění 
kontrol žump a septiků, kdy žumpy budou jistě první na 
řadě.

V závěru bych ještě rád rozvedl stav kanalizace v obcích. 
Samozřejmě, že každá obec disponuje kanalizací. Nejedná 
se ale o kanalizaci splaškovou ve smyslu vypouštění surové 
splaškové vody, kde je na konci umístěna čistírna odpad-
ních vod. Kanalizace v našich obcích funguje v režimu 
s volnou výpustí do krajiny a je určena zejména k odvodu 
dešťové vody z obcí. Splašková voda, která do ní přichází, 
musí tedy být nějakým způsobem čištěna. Průmyslová 
odpadní voda do této kanalizace nesmí bez čištění přitékat 
ve většině případů vůbec. V příštím díle se budu dále 
tomuto tématu věnovat a rozvedu téma septiků. Ve třetím 
dílu se budu poté věnovat i samotným domovním čistírnám 
odpadních vod.

Zdroj: https://www.koprivnice.cz/voda-je-nenahraditelna-surovina-kterou-je-nutno-chranit-a-s-niz-je-treba-setrit/d-47393
Ing. Štěpán Cigánek
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Informace k zasílání článků

Nesmírně si vážíme každého příspěvku, který nám dorazí z řad 
obyvatel. Snažíme se každý měsíc poskládat články tak, aby se 
všechny vešly, byly aktuální anebo připomněly akce, které 
proběhly v minulém měsíci. Někdy stačí kratší článek doplněný 
kvalitní fotkou, na kterém jsou zachyceny momenty a hlavně my, 
spoluobčané, z naší obce. 

Rádi bychom proto touto formou informovali naše věrné 
přispěvatele nebo i budoucí autory článků, aby zaslané fotografie 
byly kvalitní a hlavně, aby byly čitelné i v černobílé verzi pro tisk. 
Fotografie, prosím, zasílejte zvlášť jako soubory, nikoliv jako 
součást článku v textovém editoru.

Podobnou žádost máme v případě letáků, inzerce a pozvánek 
na různé akce. Jak jsme již zmiňovali, bojujeme s místem, a proto 
není v našich silách Vám otisknout plakát ve formátu A4. Z toho 

důvodu dochází ke zmenšení na formát A6, kdy se může plakát 
stát nečitelným, zvlášť když je zaslán ve formátu pdf. Rádi 
bychom Vás tedy poprosili, posílejte verze velikostí A4, 
A5, A6, s orientací na výšku nebo na šířku, jak se Vám hodí, 
anebo zašlete plakát v editovatelném formátu (např. MS Word) 
a my plakát upravíme. Ke změně obsahu a Vašeho sdělení 
nedojde. Veškeré soubory s přílohami posílejte na email 
smolivecnoviny@seznam.cz a to nejpozději do 20. dne daného 
měsíce. Výjimku představují pouze články o akcích, které se 
konají po datu uzávěrky. Soubory poslané později nebudou moci 
být z časových důvodů otištěny. Děkujeme za pochopení.   

Za Smolivecké noviny, Jiří Krejčík

• Ivan     Honza Spour
• Nastěnka     Svaťa Šlaisová
• Marfuša, ptáček Zmrzlíček, klacky  Zdena Spourová
• Macecha, žebrák, loupežník I.  Iveta Petříková st.
• Stařík Kuzma, babka  Květa Marešová st.
• Děda Mrazík, matka ženicha  Vlaďka Strejcová
• Ježibaba, ženich  Míra Dražan
• Dědeček Hříbeček, loupežník II., Ňura  Květa Marešová ml.
• Loupežnický Kapitán, Jitřenka, Marusja  Yveta Petříková ml.
• Loupežník III., medvědí rodinka  Maruška Křížová 
• Vypravěčka, zvířata, Ivanova matka  Eva Kubová

KD Starý Smolivec
30. června 2023 od 19:00
1. července 2023 od 15:00
1. července 2023 od 18:00
Ochotnické divadlo

Ochotníci Bumlstar „Mrazík“.

Místa si rezervujte na čísle 602156351 nebo adrese kubovaeva@seznam.cz
Na každé představení je volných 100 míst

Vstupné dobrovolné


